



Secretaria de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Campestre do Maranhão - MA, com sede administrativa situada na Rua Onildo Gomes, nº134, Centro, CEP: 65968-000, nesta cidade, inscrito no CNPJ: 01.598.550/00001-17, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Carlan Rodrigues da Silva, torna público que **ADERIU à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-011-2025**, decorrente do Nº **PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025002/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025**, da Prefeitura Municipal de ITAIPAVA DO GRAJAÚ. - MA, em que foi registrado os preços da empresa **D. A. SANTOS LTDA, CNPJ nº 23.440.514/0001-63**, sediada na RUA GRANDE, SN, CENTRO, Itaipava do Grajaú, Maranhão, cujo objeto é a registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para Locação de Máquinas Pesadas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA, referente ao item e quantidades abaixo relacionados, que ora aderimos.

[D. A. SANTOS LTDA, CNPJ nº 23.440.514/0001-63.](#)

ITEM	DESCRIÇÃO	MAQUINAS	UNID	QTDE	V. UNT.	VL TOTAL
1	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PÁ CARREGADEIRA - Chassis articulado, motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 122 HP, sistema elétrico de 24V, transmissão com no mínimo de 03 velocidades à frente e 03 à ré, freios de serviços multidisco em banho a óleo nas quatro rodas, pneus 17,5 X 25 - 12 lonas, direção hidráulica, tipo orbital, Cabinada c/ Ar condicionado, toldo solar. (ou similar).	Volvo, L120H	HORAS	1087,5	R\$ 487,00	R\$ 529.612,50





3	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS - motor diesel turbo alimentação com potência mínima de 110 HP, com comprimento de no máximo 4000mm, com 7 roletes inferiores e 2 roletes superiores de cada lado, largura de sapata de 700mm com garra tripla, lança de no mínimo 5.000 e braço longo de no mínimo 2.900mm para operação com caçamba de 0,80 m³, equipada com cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho retrovisor. (ou similar).	Volvo, EC220D	HORAS	675	R\$ 543,00	R\$ 366.525,00
5	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - RETROESCAVADEIRA SOBRE PNEUS: (com caçamba dianteira e concha traseira), motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 100 HP, Cabinada, ar condicionado, direção hidráulica. (ou similar).	CASE, 580N	HORAS	562,5	R\$ 341,00	R\$ 191.812,50
7	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - MOTO NIVELADORA/PATROL: equipada com cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho retrovisor. Potência Básica (1ª Marcha) - Líquida 138 Kw, Largura da Lâmina 3.7 m, peso operacional - com equipamento típico 18.991 kg. (ou similar).	Caterpillar, 140K	HORAS	675	R\$ 509,00	R\$ 343.575,00



9	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TRATOR DE ESTEIRAS: equipado com cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho retrovisor. Potência do motor 93 kW (125 HP) a 1.800 rpm, Esteira no solo 2.616 mm (103 pol.), Peso operacional SAE 14.086 –14.615 kg (31.054 - 32.221 lb), Largura total da lâmina 3.200 – 3.658 mm (126 - 144 pol./ 6 - 12 pés 10 - 0 pol.). (ou similar).	Komatsu, D65EX-18	HORAS	487,5	R\$ 601,00	R\$ 292.987,50
11	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ROLO COMPACTADOR PÉ CARNEIRO, cabinado, peso operacional (rops) igual ou superior a 25 toneladas, potência mínima de 100 cv, com capacidade de compactação, carga estática linear igual ou superior a 28 kg/cm.	CASE, SV212PD	HORAS	375	R\$ 367,00	R\$ 137.625,00
13	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TRATOR AGRÍCOLA: com potência mínima de 120 cv, com grade e lâmina hidráulica com no mínimo 10 discos, motor diesel, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações. (ou similar).	Massey Ferguson, MF 4275 4x4	HORAS	937,5	R\$ 301,00	R\$ 282.187,50
2	[COTA RESERVADA ME/EPP] - PÁ CARREGADEIRA - Chassis articulado, motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 122 HP, sistema elétrico de 24V, transmissão com no mínimo de 03 velocidades à frente e 03 à ré, freios de serviços multidisco em banho a óleo nas quatro rodas, pneus 17,5 X 25 - 12 lonas, direção hidráulica, tipo	Volvo, L120H	HORAS	362,5	R\$ 487,00	R\$ 176.537,50



4	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS - motor diesel turbo alimentação com potência mínima de 110 HP, com comprimento de no máximo 4000mm, com 7 roletes inferiores e 2 roletes superiores de cada lado, largura de sapata de 700mm com garra tripla, lança de no mínimo 5.000 e braço longo de no mínimo 2.900mm para operação com caçamba de 0,80 m³, equipada com cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho retrovisor. (ou similar).	VOLVO, EC220D	HORAS	225	R\$ 543,00	R\$ 122.175,00
6	[COTA RESERVADA ME/EPP] - RETROESCAVATEIRA SOBRE PNEUS: (com caçamba dianteira e concha traseira), motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 100 HP, Cabinada, ar condicionado, direção hidráulica. (ou similar).	CASE, 580N	HORAS	187,5	R\$ 341,00	R\$ 63.937,50
8	[COTA RESERVADA ME/EPP] - MOTO NIVELADORA/PATROL: equipada com cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho retrovisor. Potência Básica (1ª Marcha) - Líquida 138 Kw, Largura da Lâmina 3.7 m, peso operacional - com equipamento típico 18.991 kg. (ou similar).	Caterpillar, 140K	HORAS	225	R\$ 509,00	R\$ 114.525,00



10	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TRATOR DE ESTEIRAS: equipado com cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho retrovisor. Potência do motor 93 kW (125 HP) a 1.800 rpm, Esteira no solo 2.616 mm (103 pol.), Peso operacional SAE 14.086 – 14.615 kg (31.054 - 32.221 lb), Largura total da lâmina 3.200 – 3.658 mm (126 – 144 pol./ 6 - 12 pés 10 - 0 pol.). (ou similar).	Komatsu, D65EX-18	HORAS	162,5	R\$ 601,00	R\$ 97.662,50
12	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ROLO COMPACTADOR PÉ CARNEIRO, cabinado, peso operacional (rops) igual ou superior a 25 toneladas, potência mínima de 100 cv, com capacidade de compactação, carga estática linear igual ou superior a 28 kg/cm.	CASE, SV212PD	HORAS	125	R\$ 367,00	R\$ 45.875,00
14	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TRATOR AGRÍCOLA: com potência mínima de 120 cv, com grade e lâmina hidráulica com no mínimo 10 discos, motor diesel. dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações. (ou similar).	Massey Ferguson, MF 4275 4x4	HORAS	312,5	R\$ 301,00	R\$ 94.062,50
TOTAL DOS ITENS						R\$ 2.859.100,00

Campestre do Maranhão - MA, 11 de agosto de 2025.





JASIEL DE OLIVEIRA LIMA

Secretário Municipal de Planejamento

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena
Presidente da CPL
Código identificador: mmq7grscdj20250829160818

Secretária de Cultura e Turismo

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião sobre a PNAB

Ata de Reunião sobre a PNAB

• **Pauta:** Política Nacional Aldir Blanc

• **Data:** segunda-feira, 27 de Agosto de 2025

• **Local:** Auditório da Assistência Social X (Campestre do Maranhão / MA)

• **Presentes:**

- Luis de Sousa lima
- Lucas bezerra cunha
- Francisca oliveira alves
- Diego marques rodrigues
- Ana Maria silva
- Roselia miranda dos santos
- Ana paula mendes bandeira
- Jorge rodrigues Ferreira
- Frank da silva sousa
- Felipe lima alves
- Maria de sousa xavier
- Evandro gonçalves de sousa
- Lindomar sebastião da silva

